
 
 

1 

D E T E R M I N A Z I O N E   AMMINISTRATORE DELEGATO 

N. 109  in data 25.07.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DEL D.LGS. 

50/2016, DELL’INCARICO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’OPERA 

PUBBLICA PNRR - M2C2I4.1: RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA – 

SUBINVESTIMENTO CICLOVIE TURISTICHE – DENOMINATA  “PROGETTO 

CICLOVIA TIRRENICA – TRATTO 2A STERPAIA” –  

CIG Z703BFAECA – CUP B71B22001570008. 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

PREMESSO che:  

- il Comune di Piombino, attraverso apposita convenzione (Ns. Rep. 1769 del 

15/04/2019), ha affidato alla Società la redazione della progetto, fino al livello esecutivo, 

dell’opera pubblica denominata “Pista ciclabile Perelli 1 – Torre Mozza” quale 

svolgimento di attività relative al progetto “INTENSE - itinerari turistici sostenibili 

dell'area transfrontaliera” approvato nell’ambito del programma di cooperazione Italia-

Francia Marittimo 2014 – 2020”; 

- con DGR 931 del 13/09/2021 la Regione Toscana prendeva atto del progetto di fattibilità 

tecnico-economica della Ciclovia Tirrenica, infrastruttura strategica per lo sviluppo della 

mobilità dolce e del turismo sostenibili da Ventimiglia a Roma inserita nel PNRR e 

collegata alla Rete nazionale delle Ciclovie e dei percorsi europei Eurovelo e individua, 

tra i lotti prioritari del tratto toscano di ciclovia da proporre al Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ai fini del finanziamento, il tratto “costa sud” 

dal Comune di Piombino al Comune di Capalbio, che comprende il lotto che insiste sul 

parco della “Sterpaia”; 

- con DM 4/2022 venivano assegnate alla Regione Toscana risorse per la “Ciclovia 

Tirrenica”, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

– misura M2C2-23 – 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica” sub-investimento “Ciclovie 

turistiche”. Nella “Ciclovia Tirrenica” è compreso il Lotto 2A - Sterpaia, tratto insistente 



2 

nel Comune di Piombino dalla sinistra idraulica del fosso Acqua viva fino al confine 

comunale con Follonica; 

- la Parchi Val di Cornia S.p.A. approvava il progetto definitivo in oggetto con delibera 

del  Consiglio di Amministrazione n° 22  del 7 ottobre 2022  

- con D.G.C. n° 263 del 12/10/2022 la Giunta Comunale di Piombino approvava il 

progetto definitivo in oggetto, nelle more della conclusione della Conferenza dei Servizi 

da indire ai sensi della L. 241/90; 

- in data 23/11/2022 (atti prot. del Comune di Piombino n. 2022/47699) veniva indetta la 

Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e s.m.i., da 

effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della 

medesima legge, fissando il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni 

coinvolte avrebbero dovuto rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 

oggetto della Conferenza in 60 giorni, al netto di eventuale sospensione dei termini e 

invitando i soggetti interessati a fornire pareri e contributi. 

CONSIDERATO che: 

- in data 12/01/2023 il Comune di Piombino comunicava la sospensione dei termini della 

CdS per richiesta documentazione integrativa al progetto definitivo; 

- la Soc. Parchi Val di Cornia S.p.A. provvedeva alla trasmissione al Comune di Piombino 

dell’integrazione progettuale inerente la verifica di compatibilità idraulica richiesta da 

Regione Toscana – Direzione Difesa del suolo e Protezione Civile – Settore Genio Civile 

(prot. N. 973/2023 del 02.03.2023);  

- in data 03/03/2023 tale documento e ulteriori elaborati progettuali integrativi  inviati 

volontariamente dal progettista per una migliore definizione degli aspetti ambientali e 

paesaggistici venivano trasmessi dal Comune di Piombino (atti prot. del Comune n° 

2023/8821) ai soggetti convocati alla CdS e comunicata la ripresa dei termini entro i 

quali si sarebbero dovute rendere le determinazioni, indicando come nuova scadenza il 

giorno 02/04/2023; 

- con Determina Dirigenziale n. 332 del 07.04.2023 il  Comune di Piombino  dava atto: 

1. della conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria indetta ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, della L. 241/1990 e smi. accogliendo i contributi ricevuti dalle 

Amministrazioni intervenute; 

2. della non necessità di apportare modifiche al progetto definitivo e pertanto di non 

procedere con nuova approvazione in Giunta Comunale; 

3. di richiedere al progettista incaricato della progettazione esecutiva di recepire le 

indicazioni emerse in Conferenza dei Servizi. 



3 

 
 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dell’attività di verifica della progettazione 

esecutiva degli interventi in oggetto, ai sensi della normativa vigente;  

DATO ATTO che all’interno della Parchi Val di Cornia non sono ravvisabili figure 

professionali fornite dei prescritti requisiti tecnico professionali, specializzate e idonee a 

svolgere la prestazione di cui trattasi; 

ACCERTATA, coerentemente a quanto sopra rappresentato, la sussistenza dei presupposti di 

cui al combinato disposto dell’art. 24, comma 1, lettera d) ed articolo 46 del d.lgs. 50/2016 per 

avvalersi di soggetti esterni; 

RILEVATO che l’importo del corrispettivo professionale (onorario e spese), coma da “Tabella 

di determinazione dei corrispettivi”, è stato stimato in € 4938,70, al netto di Cassa Previdenziale 

e Iva; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, 

comma 2, lett. a), secondo cui è possibile procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

RILEVATO che: 

- Il RUP, per  motivi di ristrettezza dei tempi del cronoprogramma  del PNRR, ha deciso 

di avvalersi di tecnico qualificato ed esperto in verifiche di progetti PNRR e a seguito di 

richiesta (prot. n° 2541/2023 del 30.06.2023 ) è pervenuto offerta dello studio di ing. 

Simone Petrucci, con sede in Grosseto via Goldoni n° 158 (prot. n° 2543/2023 del 

03.07.2023)  per un importo di € 4720,90 al netto di Cassa Previdenziale e IVA; 

- l’offerta presentata dall’ing. Simone Petrucci è ritenuta congrua e che il tecnico si è reso 

disponibile all’esecuzione dell’ incarico in tempi brevi; 

 

DATO ATTO che: 

- dal 1° luglio 2023 hanno acquisito efficacia le disposizioni del Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al d. lgs n° 3672023 ma che la circolare del MIT del 12.07.2023, 

in tema di affidamenti e contratti PNRR e assimilati, proroga espressamente fino al 

31.12.2023 la possibilità di ricorrere alle modalità (derogatorie) di acquisizione di 

forniture, servizi e lavori di cui all’art. 52, comma 1, lett. A), numero 1.2, del d.l.n° 

77/2021; 

- contestualmente all’offerta prodotta, l’operatore economico ha dichiarato di non trovarsi 

in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 relativo ai motivi di 



4 

esclusione dalle procedure di appalto; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di 

interessi, anche potenziale; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del predetto art. 36 comma 

2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, dell’incarico di verifica del progetto esecutivo relativo all’intervento 

denominato “Progetto Ciclovia Tirrenica – Tratto 2° Sterpaia” nell’ambito del Programma 

PNRR M2C2I4.1 “Rafforzamento Mobilità ciclistica – sub investimento Ciclovie Turistiche “a 

favore dell’ing. Simone Petrucciu per un importo contrattuale di € 4720,90 al netto di I.V.A. e 

cassa previdenziale; 

VISTI i pareri tecnici dei responsabili competenti, acquisiti in atti; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE l’incarico di verifica del progetto esecutivo dell’opera pubblica 

denominata “Progetto Ciclovia Tirrenica – Tratto 2° Sterpaia” a favore dell’ Ing. Simone 

Petrucci, con studio in Grosseto via Goldoni n° 158, per un importo contrattuale di € 

4720,90 al netto di I.V.A. e cassa previdenziale, come da preventivo (Ns. prot. 

2543/2023), ai patti e condizioni riportate nello schema  di lettera di contratto allegato 

alla presente 

2. DI DARE ATTO che: 

 il perfezionamento contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante 

sottoscrizione, con firma digitale, di apposita lettera contratto, secondo lo schema 

allegato; 

 la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione della dichiarazione di cui alla 

Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il responsabile del procedimento è l’arch. Cristina Rotta; 

 il CIG e CUP relativi al presente affidamento sono i seguenti: CIG Z703BFAECA – 

CUP B71B22001570008. 

3. DI IMPUTARE il finanziamento della spesa alla voce spese tecniche del quadro 

economico allegato al progetto definitivo “Ciclovia Tirrenica – Tratto 2° Sterpaia” 

nell’ambito del Programma PNRR M2C2I4.1 “Rafforzamento Mobilità ciclistica – sub 

investimento Ciclovie Turistiche “di cui alla seguente tabella: 

 



5 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
 
1 IMPORTO DELLE OPERE       IMPORTI 
1.1 lavori a misura         836.437,35 
1.2 oneri della sicurezza          33.457,50 
Totale importo lavori        869.894,85 
 
2 SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTI 
2.1 Spese tecniche (compresa C.P.)         62.400,00 
2.2 Spese pubblicità, ANAC, etc…(compresa IVA)         4.000,00 
2.3 Fondo incentivante (2% di 869.894,35 €)        17.397,90 
2.4 Imprevisti, arrotondamenti, aumento prezzi, etc... (compresa IVA)    55.491,39 
Totale somme a disposizione       139.289,29 
 
3 IVA IMPORTI 
3.1 IVA su lavori (voci 1.1 e 1.2)       191.376,87 
3.2 IVA su spese tecniche (voce 2.1)       13.728,00 
Totale IVA          205.104,87 
TOTALE PROGETTO                1.214.289,00 

4. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Società ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016; 

PARERI: 

 Di regolarità amministrativa: 

Piombino, lì ____________________  

        IL RESPONSABILE 
       DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                (Dott. Marco Gasperini) 
 
 

 Di regolarità tecnica: 

Piombino, lì ____________________  

       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
        (Arch. Cristina Rotta) 
 
          
…………………………………………………………………………………………………... 

 

Piombino, lì ____________________  

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
(Mauro Tognoli) 

25 luglio 2023

25 luglio 2023

25 luglio 2023


